

证券代码:000830 证券简称:鲁西化工 公告编号:2025-030

鲁西化工集团股份有限公司 第九届监事会第三次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、监事会会议召开情况
(一)鲁西化工集团股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)第九届监事会第三次会议(以下简称“本次会议”)通知已于2025年4月14日以电子邮件方式向全体监事发出。
(二)本次会议于2025年4月24日在本公司会议室以现场方式召开。
(三)应到监事5人,实到监事5人。
(四)本次会议由监事会主席陈栋东先生主持,监事会全体成员参加。

(五)本次会议召开符合《公司法》及《公司章程》的有关规定。
二、监事会会议召开情况
(一)审议通过了2024年年度报告全文及其摘要;
经审核,公司监事会认为董事会编制的2024年年度报告的程序符合法律、行政法规及中国证监会的规定,报告内容真实、准确、完整地反映了公司的实际情况,不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

(二)审议通过了2025年第一季度报告;
详见同日巨潮资讯网披露的《2025年第一季度报告》(公告编号:2025-021)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(三)审议通过了关于2024年度利润分配预案的议案;
(详见同日巨潮资讯网《关于2024年度利润分配预案的公告》)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(四)审议通过了关于公司2024年度内部控制自我评价报告的议案;
监事会认为:根据《企业内部控制基本规范》和《上市公司内部控制指引》等相关规定的要求,公司的内部控制覆盖了公司运营的主要方面和关键环节,内部控制体系设计合理、运行有效,并采取切实措施持续改进提升了内部控制的执行效果,提升了公司经营管理水平,具有合理性、完整性和有效性。公司内部控制自我评价报告真实、客观地反映了公司内部控制的实际状况。(详见同日巨潮资讯网披露的《公司2024年度内部控制自我评价报告》)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(五)审议通过了关于2025年度经营计划及财务预算的议案;
2025年度生产经营计划:1350万吨;营业收入目标预计353.73亿元。以上预算目标指标不代表公司2025年预期,仅为公司生产经营计划,能否实现取决于宏观经济环境、行业发展状况、市场需求等诸多因素,具有不确定性,请投资者需特别注意。根据《公司章程》等有关规定,该议案需提交公司2024年年度股东大会审议。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(六)审议通过了关于2024年度财务决算报告的议案;
详见同日巨潮资讯网披露的《2024年度财务决算报告》。根据《公司章程》等有关规定,该议案需提交公司2024年年度股东大会审议。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(七)审议通过了关于补选监事会审计师事务所及披露的议案;
详见同日巨潮资讯网披露的《关于补选监事会审计师事务所及披露的公告》(公告编号:2025-025)。

根据《公司章程》等有关规定,该议案需提交公司2024年度股东大会审议。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(八)审议通过了关于会计政策变更的议案;
详见同日巨潮资讯网披露的《关于会计政策变更的公告》(公告编号:2025-026)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(九)审议通过了关于开展外汇衍生品交易业务的议案;
监事会认为:公司及子公司开展外汇衍生品交易业务能够有效规避外汇市场的风险,防范汇率大幅波动对公司业绩造成不良影响,提高外汇资金使用效率,降低汇兑成本。公司开展外汇衍生品业务,将严格按照《企业会计准则》及《公司章程》等有关规定,不存在损害公司及股东利益的情形,该事项决策和审议程序合法合规。公司监事会同意《关于开展外汇衍生品交易业务的议案》。

具体内容详见公司于同日在巨潮资讯网披露的《关于开展外汇衍生品交易业务的公告》(公告编号:2025-027)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(十)审议通过了关于开展外汇衍生品交易的可行性分析报告;
具体内容详见公司于同日在巨潮资讯网披露的《关于开展外汇衍生品交易的可行性分析报告》。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(十一)审议通过了2024年度董事会工作报告;
详见同日巨潮资讯网披露的《2024年度董事会工作报告》。根据《公司章程》等有关规定,该议案需提交公司2024年年度股东大会审议。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

(十二)审议通过了《关于补选监事会成员的议案》,提交公司2024年年度股东大会审议;
公司监事会成员回避表决议案,提交公司2024年年度股东大会审议。具体内容详见同日在巨潮资讯网披露的《关于公司董事、监事和高级管理人员薪酬的公告》(公告编号:2025-023)。

表决结果:同意票,反对票及弃权票均为0票。

(十三)审议通过了《关于补选监事会成员的议案》,提交公司2024年年度股东大会审议;
具体内容详见同日在巨潮资讯网披露的《关于补选监事会成员的议案》(公告编号:2025-023)。

表决结果:同意票5票,反对票及弃权票均为0票。

以上议案(一)、(三)、(五)、(六)、(七)、(十一)、(十二)、(十三)尚需提交公司2024年年度股东大会审议。

三、备查文件
1.经会议签字并加盖监事会印章的监事会决议;
2.深交所要求的其他文件。
鲁西化工集团股份有限公司
监事会
二〇二五年四月二十五日

证券代码:000830 证券简称:鲁西化工 公告编号:2025-021

鲁西化工集团股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计
☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司本报告期净利润较上年同期下降1.46%,主要原因为公司研发投入增加。

二、非经常性损益项目及金额
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减(%)

归属于上市公司股东的净利润 412,911,727.90 367,900,861.53 -7.30%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 383,707,935.48 379,719,516.96 -33.81%

经营活动产生的现金流量净额 1,468,071,219.31 1,399,091,268.65 4.93%

基本每股收益(元/股) 0.217 0.298 -27.18%

稀释每股收益(元/股) 0.217 0.298 -27.18%

加权平均净资产收益率 2.19% 3.30% -1.11%

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减(%)

总资产 36,116,685,320.54 36,268,449,915.13 -0.42%

归属于上市公司股东的所有者权益 19,105,592,322.18 18,681,150,457.15 2.27%

(二)非经常性损益项目及金额
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:元

项目 本报告期 上期发生额 说明

非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分) 38,703,105.55

计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司经营活动产生直接影响的政府补助除外) 18,166,614.86

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,147,423.48

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -29,181,535.82 停产检修期间折旧费用

减:所得税影响额 63,115.12

少数股东权益影响额(税后) 0.53

合计 29,203,792.42 --

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
(一)非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况
☒ 适用 ☐ 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用

1.应收账款周转率较年初减少88.76%,主要原因为公司期末时点应收账款承兑汇票减少。

2.持有待售资产较年初减少71.89%,主要原因为公司本期计提减值实现了部分资产销售。

3.归母净利润较年初增加188.04%,主要原因为公司本期计提减值实现了部分资产销售。

4.销售费用增加比例93.75%,主要原因为公司加大市场推广,销售人员薪酬及差旅费用增加。

5.研发费用增加比例30.44%,主要原因为公司研发项目所处的研发阶段不同以及研发投入差异影响。

6.投资收益同比减少95.50%,主要原因为公司上年同期产生一控制下企业合并影响。

7.信用减值损失同比减少44.26%,主要原因为公司本期对应收账款计提坏账准备变动。

8.资产减值损失同比增加75.10%,主要原因为公司期末时点计提资产减值准备金额变动。

9.资产处置收益同比增加3599.86元,主要原因为公司本期处置部分闲置固定资产。

10.营业外支出同比减少93.06%,主要原因为上年同期发生双氧水子公司停产损失。

11.利润总额同比减少32.57%,主要原因为公司子公司化工产品价格同比下降,且产品售价降幅大于原料采购价格降幅影响产品毛利减少。

12.所得税费用同比减少50.64%,主要原因为公司前期利润总额下降。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数 91,922 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名无限售流通股股东情况(不含通过融资融券出借股份)

股东名称 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 质押、标记或冻结情况

鲁西集团有限公司 国有法人 25.77% 492,248,464.00 0.00 不适用 0.00

中化投资发展有限公司 国有法人 23.01% 439,458,233.00 0.00 不适用 0.00

香港中化集团有限公司 境外法人 1.02% 19,564,514.00 0.00 不适用 0.00

全国社保基金四一三组合 其他 1.02% 19,410,000.00 0.00 不适用 0.00

全国社保基金一四四组合 其他 0.78% 14,971,797.00 0.00 不适用 0.00

中国农工银行股份有限公司 其他 0.77% 14,628,198.00 0.00 不适用 0.00

中国平安人寿保险股份有限公司 其他 0.50% 9,634,500.00 0.00 不适用 0.00

交通银行股份有限公司 其他 0.46% 8,810,400.00 0.00 不适用 0.00

中国银行股份有限公司 其他 0.45% 8,501,140.00 0.00 不适用 0.00

中国人保人寿保险股份有限公司 其他 0.41% 7,805,187.00 0.00 不适用 0.00

前10名无限售流通股股东持股情况(不含通过融资融券出借股份、高管锁定股)

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类 数量

鲁西集团有限公司 492,248,464.00 人民币普通股 492,248,464.00

中化投资发展有限公司 439,458,233.00 人民币普通股 439,458,233.00

香港中化集团有限公司 19,564,514.00 人民币普通股 19,564,514.00

全国社保基金四一三组合 19,410,000.00 人民币普通股 19,410,000.00

全国社保基金一四四组合 14,971,797.00 人民币普通股 14,971,797.00

中国农工银行股份有限公司 14,628,198.00 人民币普通股 14,628,198.00

中国平安人寿保险股份有限公司 9,634,500.00 人民币普通股 9,634,500.00

交通银行股份有限公司 8,810,400.00 人民币普通股 8,810,400.00

中国银行股份有限公司 8,501,140.00 人民币普通股 8,501,140.00

中国人保人寿保险股份有限公司 7,805,187.00 人民币普通股 7,805,187.00

上述股东关联关系或一致行动的说明 前10名股东中,中化投资发展有限公司和鲁西集团有限公司为鲁西集团55.00%股权关系,除上述关系外,公司未知上述其他股东是否存在其他关联关系或一致行动关系。上市公司前期曾披露过中化集团55.00%股权关系。

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有) 无

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限流通股股东参与转融通业务出借股份情况
☒ 适用 ☐ 不适用

前10名股东及前10名无限流通股股东因转融通出借占用原因导致导致上期发生变化
☒ 适用 ☐ 不适用

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表
☒ 适用 ☐ 不适用

三、其他重要事项
☒ 适用 ☐ 不适用

四、季度财务报表
(一)合并资产负债表

编制单位:鲁西化工集团股份有限公司
2025年03月31日

单位:元

项目 期末余额 期初余额

流动资产:
货币资金 635,754,870.50 721,180,536.48

结算备付金
交易性金融资产
衍生金融资产
应收票据 123,125.63 2,895,307.36

应收账款 51,232,414.83 45,513,409.70

应收款项融资 2,504,285.07 22,273,206.84

预付账款 188,706,807.32 165,087,427.69

应收保费
应收分保账款
应收分保合同准备金
其他应收款 55,620,704.94 45,444,660.07

其中:应收股利
应收利息
买入返售金融资产
存货 2,038,418,825.52 1,737,140,742.27

其中:数据资产
合同资产
持有待售资产 1,376,486.59 4,896,253.29

一年内到期的非流动资产
其他流动资产 280,382,385.33 282,939,571.49

流动资产合计 8,254,119,965.73 3,027,371,115.19

非流动资产:
发放贷款和垫款
债权投资
其他债权投资 564,307,364.38 571,566,130.69

长期应收款 46,855,750.92 46,885,705.32

其他权益工具投资
其他非流动金融资产 27,865,626.30 28,504,915.04

投资性房地产 22,524,454,405.30 21,210,727,999.86

在建工程 5,093,180,606.60 4,759,888,205.37

生产性生物资产
油气资产
使用权资产 598,653.55 778,497.19

无形资产 2,328,507,245.80 2,357,189.39

其中:数据资产
开发支出
其他非流动资产
其中:数据资产

长期待摊费用 350,994,533.15 366,255,164.99

递延所得税资产 777,984,627.73 729,846,140.89

其他流动资产 1,148,216,101.08 1,158,849,201.78

非流动资产合计 32,862,565,414.81 33,241,078,994.94

资产总计 40,117,531,380.54 36,268,449,915.13

流动负债:
短期借款 4,311,158,269.43 4,770,458,910.35

向中央银行借款
应付票据 598,653.55 778,497.19

应付账款 2,328,507,245.80 2,357,189.39

其中:数据资产
交易性金融负债
应付债券 507,082,560.83 176,046,037.91

其中:应付利息
应付股利 1,436,130,557.85 1,516,130,322.01

其他应付款
其中:应付利息
应付股利 598,653.55 778,497.19

卖出回购金融资产款
吸收存款及同业存放
代理买卖证券款
代理承销证券款
应付职工薪酬 258,216,939.52 204,413,997.87

应交税费 235,825,853.13 266,642,040.17

其他应付款 272,323,481.93 242,148,845.18

其中:应付利息
应付股利 598,653.55 778,497.19

应付手续费及佣金
应付分保账款
持有待售负债
一年内到期的非流动负债 1,903,232,298.46 1,724,896,532.37

其他流动负债 1,068,749,003.30 1,068,871,457.79

流动负债合计 10,589,129,855.52 10,543,336,882.21

非流动负债:
应付债券 3,263,080,000.00 3,920,580,000.00

应付债券 2,000,000,000.00 2,000,000,000.00

其中:优先股
永续债
租赁负债 286,841,487.00 220,843,487.00

长期应付款
长期应付职工薪酬
预计负债 348,791,147.09 366,774,255.34

递延收益 388,078,552.70 400,807,012.43

其他非流动负债
非流动负债合计 6,286,795,186.79 6,909,004,754.77

负债总计 16,875,925,042.31 17,452,341,636.98

所有者权益:
股本 1,910,172,451.00 1,910,172,451.00

其他权益工具
其中:优先股
永续债
资本公积 4,835,158,522.97 4,835,158,522.97

盈余公积 54,073,926.40 54,073,926.40

未分配利润 -7,423,698.92 -2,940,765.77

专项储备 22,691,217.24 65,997,137.86

所有者权益合计 10,099,616,662.01 10,099,616,662.01

负债和所有者权益总计 26,875,581,304.32 27,554,008,298.99

法定代表人:王廷吉 主管会计工作负责人:毛江红 会计机构负责人:闫玉芝

二、合并利润表
单位:元

项目 本期发生额 上期发生额

一、营业总收入 7,289,926,095.44 6,752,410,775.07

其中:营业收入 7,289,926,095.44 6,752,410,775.07

利息收入
已赚保费
手续费及佣金收入

二、营业总成本 6,762,166,121.62 5,985,681,364.99

其中:营业成本 6,369,642,922.69 5,511,206,577.47

利息支出
手续费及佣金支出
退保金

赔付支出净额
提取保险责任准备金
保单红利支出
分保费用